
GENERALNI SPONZOR

XVII KONGRES

Zlatibor, 1-4.06.2017.





1

Sadržaj

Organizator .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 2

Suorganizator . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 2

Pokroviteljstvo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 2

Organizacioni odbor  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 5

Naučni odbor .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 6

Predavači  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 7

Četvrtak, 1. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 10

Petak, 2. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 14

Subota, 3. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 20

Nedelja, 4. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   	 26

Usmena saopštenja originalnih radova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 29

Poster prezentacije .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 32

Opšte informacije .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 38

Index  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 41



2

Organizator

Udruženje internista Srbije

Suorganizatori

Udruženje za dijabetes Srbije

Udruženje gastoenterologa Srbije

Udruženje za hipertenziju Srbije

Udruženje kardiologa Srbije

Udruženje pulmologa Srbije

Udruženje reumatologa Srbije

Pokroviteljstvo

European Federation of internal Medicine (EFIM)

International Society of internal Medicine (ISIM)



3

Poštovane koleginice i kolege, 

Vi koji ste prihvatili naš poziv da uzmete učešće u radu XVII Kongresa 
Internista Srbije ste nam učinili posebno zadovoljstvo i čast te Vam se zbog 
toga od srca zahvaljujemo. Kongres će se održati od 01-04. juna 2017. go-
dine u kongresnom centru Mona na Zlatiboru. 

Na kongresu će učešće na sesijama uzeti najeminentniji stručnjaci iz 
pojedinih grana interne medicine tako da će tematika kongresa pokriti ce-
lokupnu internu medicinu a što je posebno od značaja za lekara specijalistu 
interne medicine pa i za lekare opšte prakse a i one iz dodirnih grana medicin-
ske doktrine. Da bi smo ispunili napred izneti zadatak i ovog puta smo se 
potrudili da Vam, pored teorijske edukacije, pružimo i primere iz prakse kroz 
prikaze slučajeva koji će pratiti teorijsko izlaganje. Da bi Vam još više po-
mogli u rašavanju problema na terenu ove godine smo uveli i sesiju „pitajte 
eksperta“, gde će eksperti iz različitih oblasti interne medicine komentarisati 
slučajeve koje ste nam Vi poslali iz Vaše prakse na terenu. Nadamo se da će 
ova novina značajno unaprediti važnost kongresa a Vama biti od izuzetnog 
značaja. Takođe, smatramo da je ovakav vid rada na kongresu od velikog 
značaja za specijaliste interne medicine u današnje vreme, uprkos sve većoj 
profilizaciji lekara, jer on zauzima vodeće mesto u medicinskoj praksi što su 
i stavovi vodećih evropskih udruženja koja se bave medicinskom doktrinom 
jer internista omogućava širi pristup pacijentu i daje kompletnu medicinsku 
zaštitu.

Kako bi smo upotpunili edukativni program, sesije na kongresu će imati 
multidisciplinarni karakter što podrazumeva širi pristup određenim problemi-
ma i sa više aspekata uz učešće predavača iz više oblasti interne medicine a 
i šire tj. drugih stručnjaka koji imaju dodirnih tačaka iz obrađivane tematike. 
U tom smislu smo na kongresu organizovali 23 plenarne sesije sa 82 najemi-
nentnijih stručnjaka iz Srbije. I ove godine nastavljamo tradiciju organizacije 
zajedničkih predavanja sa Udruženjima iz Evrope tako da ćemo ove godine 
organizovati zajedničku sesiju sa ruskim Udruženjem internista. Posebno 
se zahvaljujemo pokroviteljima: Evropskom udruženju za internu medicinu 
(EFIM) i Svetskom udruženju za internu medicinu (ISIM).



4

Da bismo pružili mogućnost lekarima da prikažu lična iskustva iz prakse 
na kongresu ćemo organizovati i sesije sa originalnim saopštenjima kao i 
poster sesije.

Kao i ranijih godina i na ovom kongresu uz organizatora Udruženja In-
ternista Srbije suorganizatori če biti Udruženje Kardiologa Srbije, Udruženje 
Gastroenterologa Srbije, Udruženje za Hipertenziju Srbije, Udruženje Pul-
mologa Srbije, Udruženje Reumatologa Srbije, Udruženje Alergologa Srbije, 
Udruženje Endokrinologa Srbije, Udruženje Hematologa Srbije i Udruženje 
Nefrologa Srbije.

I ovog puta posebnu zahvalnost dugujemo onim predstavnicima far-
maceutske industrije koje su propratile održavanje kongresa i koje su samim 
tim pokazale kolili je njihov interes da na ovaj način uspostave saradnju sa 
širokim lekarskim auditorijumom. Jasno je da bez pomoći farmaceutske in-
dustrije ovako obiman i sveobuhvatan program kongresa ne bi bio izvodljiv. 

Na kraju, nadamo se da ćete sa ovog kongresa poneti neka nova 
saznanja a i osvežiti svoja znanja iz interne  medicine a što će Vam biti od 
velikog značaja za dalji klinički rad. Takođe smo sigurni da Ćete uživati u 
druženjima i razonodi u divnom ambijentu Zlatibora. 

Za sve Vaše vankongresne aktivnosti pobrinuće se i ovog puta agencija 
Smart PCO.

Dobro došli na XVII Kongres Internista Srbije. 

Prof. dr Branko Lović                                                  Prof. dr Aleksandar Nagorni   
Predsednik Udruženja internista Srbije               Predsednik naučnog odbora kongresa



5

Organizacioni odbor

Predsednik
Branko LOVIĆ

Članovi
Živoslava BRANKOVIĆ
Radmila ŽIVKOVIĆ
Aleksandar NAGORNI
Dragan ĐORĐEVIĆ

Sekretari 
Dragan LOVIĆ
Dimitrije JANKOVIĆ
Marija ZDRAVKOVIĆ
Zorica CVETKOVIĆ

Invited speakers
Olga BOEVA (Russian Federation)
Valentin KOKORIN (Russian Federation)
Saša LONČAR (Bosnia and Herzegovina)
Anatoliy MARTYINOV (Russian Federation)
Andrey SPASSKIY (Russian Federation)
Svetozar SRDIĆ (Bosnia and Herzegovina)
Duško VULIĆ (Bosnia and Herzegovina)

Sekretarijat Kongresa
Udruženje internista Srbije
TA Smart travel PCO



6

Naučni odbor

Predsednik				       Generalni sekretar

Aleksandar NAGORNI			      Dragan LOVIĆ

Članovi

Branko BELESLIN

Mirjana BOGIĆ

Dušica ČELEKETIĆ

Nemanja DAMJANOV

Ana ĐORĐEVIĆ DIKIĆ

Dragan ĐORĐEVIĆ

Dragana JOVANOVIĆ

Miodrag KRSTIĆ

Nebojša LALIĆ

Branko LOVIĆ

Tomica MILOSAVLJEVIĆ

Predrag MILJIĆ

Marija MITIĆ MILIKIĆ

Radomir NAUMOVIĆ

Sanja SIMIĆ OGRIZOVIĆ

Miodrag OSTOJIĆ

Vesna BOŠNJAK PETROVIĆ

Radmila ŽIVKOVIĆ



7

Tatjana ADŽIĆ VUKIČEVIĆ 
Srdjan ALEKSANDRIĆ 
Nebojša ANTONIJEVIĆ 
Svetlana APOSTOLOVIĆ 
Dušan BASTAĆ 
Goran BJELAKOVIĆ 
Olga BOEVA (Russia) 
Tatjana CVETKOVIĆ 
Zorica CVETKOVIĆ 
Ivan ČEKEREVAC 
Đorđe ĆULAFIĆ 
Vojislav ĆUPURDIJA 
Dragomir DAMJANOV 
Nebojša DESPOTOVIĆ 
Nevena DIVAC 
Milan DOBRIĆ 
Vesna DOPUĐA 
Aleksandra ĐOKOVIĆ 
Marina ĐORĐEVIĆ SPASIĆ 
Predrag ERCEG 
Branislav FILIPOVIĆ 
Branka FILIPOVIĆ 
Višeslav HADŽI-TANOVIĆ 
Saša HINIĆ 
Igor IVANOV 
Branko JAKOLJEVIĆ 
Svetlana JELIĆ 
Zoran JOKSIMOVIĆ 
Aleksandra JOTIĆ 
Valentin KOKORIN (Russia) 
Goran KORAĆEVIĆ 
Mirjana KROTIN 
Katarina LALIĆ 
Mirjana LAUŠEVIĆ 
Danijela LEKOVIĆ 
Saša LONČAR (BiH) 

Lana MAČUKANOVIĆ GOLUBOVIĆ 
Goran MARJANOVIĆ 
Rodoljub MARKOVIĆ 
Srdjan MARKOVIĆ 
Anatoly MARTINOV (Russia) 
Nikola MILINIĆ 
Marija MILINKOVIĆ 
Dragana MILJIĆ 
Branislav MILOVANOVIĆ 
Igor MITIĆ 
Ivana NEDELJKOVIĆ 
Predrag OSTOJIĆ 
Goran PAUNOVIĆ 
Snežana PAVLOVIĆ 
Tatjana PEJČIĆ 
Sandra PEKIĆ ĐURĐEVIĆ 
Tatjana POTPARA 
Mirjana RADISAVLJEVIĆ 
Sanja RADOJEVIĆ ŠKODRIĆ 
Dejan SAKAČ 
Vladimir SAKAČ 
Andey SPASKI (Russia) 
Svetozar SRDIĆ (BiH) 
Mihailo STJEPANOVIĆ 
Vesna STOJANOV 
Marko STOJANOVIĆ 
Siniša STOJKOVIĆ 
Maja STOŠIĆ 
Petar SVORCAN 
Vesna ŠKODRIĆ-TRIFUNOVIĆ 
Ivan TASIĆ 
Miloje TOMAŠEVIĆ 
Violeta VUČINIĆ MIHAILOVIĆ 
Miodrag VUKČEVIĆ 
Marija ZDRAVKOVIĆ 
Nataša ZDRAVKOVIĆ 

Predavači



8



9

PROGRAM
XVII KONGRES UDRUŽENJA INTERNISTA SRBIJE

1-4. JUN 2017.



10

PROGRAM Četvrtak 1. jun

Koraćević G.	 Akutni kardiogeni edem pluća 

Paunović G. 	 Nefrogeni edem pluća 

Đorđević Spasić M.
			   Akutni respiratorni distres sindrom (ARDS) 

Marjanović G. 	 Edem pluća usled hematološke maligne bolesti

 
Milinić N.		  Osnove osovine mozak-crevo-mikrobiota i njen
			   uticaj na kliničke karakteristike funkcionalnih 
			   poremećaja gastrointestinalnog trakta

Filipović B. 	 Ekstraintestinalne manifestacije vezane za centralni 
			   nervni sistem kod pacijenata sa funkcionalnim 
			   poremećajima digestivnog trakta 

Filipović B.	 Izmenjena moždano-crevna osovina kod pacijenata 
			   sa sindromom iritabilnog creva -
			   novi terapijski pristupi 

Milovanović B.	 Analiza bioloških signala u evaluaciji funkcionisanja 
			   osovine mozak-autonomni nervni sistem

Jelić S.		  Uloga osovine hipotalamus-hipofiza-nadbubreg u
			   digestivno-moždanoj komunikaciji i nastanku
			   funkcionalnih gastrointestinalnih poremećaja

13.00-14.30
Edem pluća širom interne medicine 
Predsedavajući: Koraćević G., Marjanović G.

14.30-16.00
Poremećaji moždano-crevne osovine i mikrobioma
Predsedavajući: Milinić N., Filipović B.



11

PROGRAM Četvrtak 1. jun

Pekić Đurđević S.
			   Hiperkalcemija u ne-endokrinološkim bolestima

Miljić D.		  Hiperkalcemija u endokrinološkim bolestima 

Stojanović M.	 Hipokalcemija

Lalić N. 		  Terapija hiperglikemije i kardiovaskularni dogadjaji

Lalić K. 		  Terapija dislipidemija u dijabetesu 
			   i prevencija ateroskleroze 

Jotić A. 		  Terapija hipertenzje u dijabetesu:
			   uticaj na prevenciju

Lović D. 		  Detekcija faktora rizika za aterosklerozu kao osnova
			   prevencije: EuroAspire studija u Srbiji 

16.00-17.00
Poremećaji homeostaze kalcijuma: hiper i hipokalcemija
Predsedavajući: Pekić Đurđević S., Miljić D.

17.00-18.20
Dijabetes i ateroskleroza
Predsedavajući: Lalić N., Lović D.



12

PROGRAM Četvrtak 1. jun

Kokorin V. (Russia)

			   Choice of anticoagulant in patients
			   with atrial fibrillation and chronic kidney disease 

Boeva O. (Russia)
			   Clinical phenotypes of arterial hypertension
			   in patients with anxiety disorders

Lović D. 	 	 Nevotens®  – “Čarobna beta blokada” 

18.20- 18.50
Zajednički simpozijum Udružnja internista Srbije
i Udruženja internista Rusije
Predsedavajući: Lović B.,
Martinov A. (Russia), Spaski A. (Russia)

18.50- 19.20
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije
GoodwillPharm
“GERB i Divertikularna bolest – nove terapijske mogućnosti”
Moderatori: Bjelović M.,  Nagorni A.

19.20-20.00 
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije Actavis
Actavis kardiologija – punim srcem
Moderator: Lović D.



13

PROGRAM Četvrtak 1. jun

20.00 Svečano otvaranje

Predsedavajući: Branko Lović, Aleksandar Nagorni

Sakač V.		 800 godina medicine u Srbiji

Prezentacija vinarije “Fruškogorski vinogradi’’

Koktel



14

PROGRAM Petak 2. jun

Čeleketić D.	 Diferencijalna dijagnoza multiplog mijeloma
			   i paraproteinemija

Mačukanović Golubović L.
			   Koštani mijelom 

Cvetković Z. 	 Mijelomski bubreg

Marković R. 	 Dijalizne metode u lečenju akutnog oštećenja
			   bubrega uzrokovanog multiplim mijelomom

Divac N.	 	 Efekti  hronične bolesti bubrega
			   na farmakokinetiku lekova

Mitić I. 		  Antihipretenzivi i diuretici kod bolesnika sa
			   hroničnim bolestima bubrega

Milinković M. 	 Prikaz slučaja 

Simić Ogrizović S.
			   Oralni antidijabetici  i insulin u lečenju bolesnika
			   sa dijabetesnom nefropatijom

Milinković M.	 Prikaz slučaja 

Laušević M.	 Antibiotici kod bolesnika sa hroničnim bolestima
			   bubrega

Milinković M. 	 Prikaz slučaja 

Naumović R.	 Imunosupresivni lekovikod nefroloških i
			   bolesnika sa presađenim bubregom

Milinković M.	 Prikaz slučaja

7.40- 8.40
Multipli  mijelom i paraproteinemje
Predsedavajući: Čeleketić D., Mačukanović Golubović L.

8.40-10.10
Lekovi i bubreg
Predsedavajući: Simić Ogrizović S., Naumović R.



15

PROGRAM Petak 2. jun

Milašinović G.	 Nebivolol - beta blokator i više od beta blokade

10.55-11.00 	 Pauza

Ivanović B. 	 Uticaj -SH grupe i lipofilnosti zofenoprila
			   u kardiovaskularnom kontinuumu -
			   podjednako značajan pre i posle AIM

Ostojić P.		  Giht- značaj “treat to target” pristupa u lečenju

10.15 -10.55 
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije Hemofarm
Moderator: Milašinović G.

11.00-11.40 
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije
BerlinChemie Menarini
Moderatori: Ivanović B., Ostojić P.

11.40-12.40  
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije Astra Zeneca
Uloga endokrinologa, kardiologa i nefrologa
u optimalnom lečenju pacijenata sa tipom 2 dijabetesa?
Moderatori: Jotić A., Pavlović S., Naumović R.



16

PROGRAM Petak 2. jun

Apostolović S. 	 Uloga i značaj flekainida u atrijalnoj fibrilaciji 

Otašević P. 	 Telmisartan – pravi prijatelj 

Lalić K.		  Empagliflozin i velike promene
			   na polju dijabetesa tip 2 

Simić D. 	 	 Značajan korak u poboljšanju ishoda
			   srčane insuficijencije u dijabetesu tip 2 

Krstić M. 		 Masna jetra – mit ili realnost?

14.30-15.00 	 Pauza

12.45-13.25  
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije ADOC
Lakše je uz prijatelje - Klinička strategija
za održavanje sinusnog ritma
Moderatori: Apostolović S., Otašević P.

13.25- 14.00  
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije
Boehringer Ing
Nove strategije u lečenju bolesnika sa dijabetesom tip 2
Moderatori: Lailić K., Simić D.

14.00-14.30  
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije NELT
Moderator: Krstić M.



17

PROGRAM Petak 2. jun

Mitić Milikić M. 	 Novi algoritmi  za hroničnu opstruktivnu bolest 
			   pluća (HOBP)

Bošnjak Petrović V.
			   Zašto personalizovana medicina  u lečenju hroničnih 
                            bolesti  disajnih  organa?

Pejčić T. 		  Komorbiditeti  i  HOBP  

Ćupurdija V. 	 Registar bolesnika sa HOBP u Srbiji

Dopuđa V. 	 Značaj inhalacionog puta primene lekova
 

Vukčević M. 	 Indikacije za hospitalno lečenje bolesnika sa HOBP

16.30-16.40 	 Pauza

15.00-16.30
Hronična opstruktivna bolest pluća u internističkoj praksi
Predsedavajući: Bošnjak Petrović V., Mitić Milikić M.         



18

PROGRAM Petak 2. jun

Ostojić P. 		 Kardiovaskularne komplikacije
			   reumatoloških oboljenja 

Nedeljković I. 	 Značaj ehokardiografije i ergospirometrije  u 
			   dijagnostici reumatoloških oboljenja 

Zdravković M. 	 MSCT koronarografija i NMR srca u dijagnostici 
			   kardiovaskularnih komplikacija reumatoloških 
			   oboljenja 

Hinić S.	 	 Komplikacije reumatoloških oboljenja sa aspekta
			   interventnog kardiologa 5.

Đoković A. 	 Kardiološke komplikacije u primarnom i 
			   sekundarnom antifosfolipidnom sindromu

18.15-18.20 	 Pauza

16.40-18.15
Kardioreumatologija - vreme je multidisciplinarno lečenje 
Predsedavajući: Nedeljković I., Ostojić P., Zdravković M.



19

PROGRAM Petak 2. jun

Dobrić M.		  Prednosti i mane fiksnihkombinacija lekova
			   u lečenju kardiovaskularnih bolesti 

Tasić I.		  Kombinovana terapija
			   u kardiometaboličkom sindromu 

Apostolović S.	 Kombinovana terapija u lečenju hipertenzije 

Tomašević M.	 Kombinovana antitrombocitna terapija 

Aleksandrić S.	 Kombinovana terapija u sekundarnoj prevenciji

18.20- 20.00
Fiksne kombinacije lekova u lečenju
kardiovaskularnih bolesti -AMEC
Predsedavajući: Tomašević M., Apostolović S.



20

PROGRAM Subota 3. jun

Čekerevac I. 	 Šta internista treba da zna o OSAS

Vukčević M. 	 Hipoventilacioni sindrom gojaznih osoba

Krotin M. 		 Hipertenzija i OSAS

Čekerevac I. 	 CPAP terapija i praćenje /monitoring/
			   bolesnika sa OSAS

Damjanov D. 	 Kontinuitet nacionalnih smernica za dijagnostiku
			   i lečenje Helicobacter pylori infekcije

Krstić M. 		  Dijagnostika Helicobacter pylori infekcije

Milinić N. 		 Indikacije za lečenje Helicobacter pylori infekcije

Milosavljević T. 	 Protokoli lečenja Helicobacter pylori infekcije

7.45- 8.45
Opstruktivna sleep apnea (OSAS)
Predsedavajući: Vukčević M., Krotin M.

8.45-10.10
Helicobacter pylori infekcija – nove smernice
u dijagnostici i terapiji
Predsedavajući: Milosavljević T., Krstić M.



21

PROGRAM Subota 3. jun

Apostolović S. 	 Pacijenti sa STEMI

Nešković A. 	 Pacijenti sa NSTEMI

Otašević P. 	 Diuver ® – “Prava mera diuretika”

Ilijevski N. 	 Andol ® – ”U srcu problema”

11.40-11.45 	 Pauza

10.15- 11.00 
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije
ASTRA ZENECA
Praktični aspekti i dileme u vezi primene
dvojne antitrombocitne terapije u AKS
Moderatori: Apostolović S., Nešković A.

11.00-11.40 S.
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije Actavis
Actavis kardiologija – punim srcem
Moderatori: Otašević P., Ilijevski N.

11.45 -12.30 
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije
Sanofi Aventis
Progresija kardiovaskularnog kontinuuma- sprečiti ili lečiti
Moderator: Stojković S.



22

Subota 3. junPROGRAM 

Stojanov V. 	 Endotelna disfunkcija kao žrtva
			   arterijske hipertenzije

Stefanović B. 	 Antikoagulacija 3.0 – NOAK u 2017                                                         
                
               
Mujović N. 	 Individualizacija terapije u prevenciji
			   moždanog udara kod pacijenata sa AF

Tasić I. 	 	 Trinomia® – Inovativna terapijska strategija
			   u kardiovaskularnoj prevenciji

14.20-15.00 	 Pauza
	

12.30- 13.10
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije Alkaloid
Moderator: Stojanov V.

13.50-14.20  
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije Amicus
Moderator: Tasić I.

13.10-13.50 
Satelitski simpozijum farmaceutske kompanije
Boehringer Ing.
Dabigatran i Idarucizumab: bezbednost, efikasnost,
kontrola
Moderatori: Stefanović B., Mujović N.



23

PROGRAM Subota 3. jun

Ćulafić Đ. 		 Transplantacija jetre
 

Bjelaković G. 	 Transplantacija jetre
			   u tretmanu hepatocelularnog karcinoma

Zdravković N. 	 Transplantacija jetre – prikaz slučaja

Radisavljević M. 	 Od terminalne ciroze na terenu autoimunskog
			   hepatitisa do transplantacije jetre – prikaz slučaja

Stojanov V. 	 Kako i kada otpočeti lečenje hipertenzije

Jakoljević B. 	 Gojaznost i hipertenzija

Đorđević D. 	 Značaj fizičke aktivnosti kod pacijenata
			   sa hipertenzijom

Cvetković T. 	 Emocijalni stres i hipertenzija

17.00-17.10 Pauza

15.00- 16.00 
Transplantacija jetre
Predsedavajući: Ćulafić Đ., Bjelaković G.

16.00-17.00
Hipertenzija
Udruženje za hipertenziju Srbije
Predsedavajući: Lović D., Stojanov V.



24

Subota 3. junPROGRAM

Dobrić M. 		 Nova terapijska “zvezda” na kardiološkom nebu:
			   PCSK9 ne smanjuju samo holesterol,
			   već i KV događaje! 

Apostolović S. 	 Da li i kada druga linija lekova za angina pektoris 
			   može da bude i prva?

Potpara T.  	 Pristup lečenju pacijenta sa atrijalnom fibrilacijiom
			   sa posebnim osvrtom na NOAC: 10 ključnih poruka

Stojković S.	 ...o onome o čemu i žene ne vole baš da pričaju, 
			   a muškarci „kriju kao zmija noge“!

Antonijević N. 	 Novine u terapiji bolesnika sa plućnom embolijom
			   i visokim rizikom od krvarenja

17.10-18.40
Kardiolozi internistima: Aktuelni lekovi i teme 2017
Udruženja kardiologa Srbije
Predsedavajući: Beleslin B., Stojković S.



25

PROGRAM Subota 3. jun

Škodrić Trifunović V.
			   Etiopatogeneza tuberkuloze u sklopu imunoterapije 

Stošić M. 		  Epidemiološka slika TB infekcije u svetu
			   i kod nas sa osvrtom na LTBI

Vučinić Mihailović V.
			   Skrining i terapija LTBI 

Stjepanović M.	 Propušteno vreme za dijagnostiku tuberkuloze

Adžić Vukičević T.
			   Tipične i atipične infekcije mikobakterijama u toku 
			   biološke terapije -
			   iskustvo Klinike za pulmologiju KCS 

Radojević Škodrić S.
			   Prikaz slučaja sa aspekta patologa 

18.45 -20.00
Tuberkuloza u svetlu biološke terapije
Predsedavajući: Škodrić Trifunović V., Vučinić Mihailović V.



26

PROGRAM Nedelja 4. jun

Svorcan P. 	 Uvod

Zdravković M. 	 Novi antikoagulansi –
			   primena u gerijatrijskoj populaciji

Despotović N. 	 Antiagregaciona i antikoagulantna terapija u starih 
			   iz ugla kardiologa

Marković S. 	 Antiagregaciona i antikoagulantna terapija u starih 
			   iz ugla gastroenterohepatologa

Erceg P. 		  Antiagregaciona i antikoagulantna terapija
			   u starih iz ugla gerijatra

Potpara T.		 DOAKs u tromboprofilaksi atrijalne fibrilacije

Miljić P.		  DOAKs u lečenju venskog tromboembolizma

Leković D. 	 Koga je još uvek bolje lečiti varfarinom
			   nego DOAKs-ima

8.30- 10.00
Antiagregaciona i antikoagulantna terapija u starih
iz ugla kardiologa, gastroenterologa i gerijatara
Predsedavajući: Svorcan P., Despotović N.

10.00-11.00
Direktni oralni antikoagulansi (DOAKs) -
kada i kako ih primenjivati u kliničkoj praksi?
Predsedavajući: Miljić P., Potpara T.



27

Usmena saopštenja Petak 2. jun

Jakovljević B. 	 Antropometriska merenja – gde grešimo

Nagorni A. 	 Kolonoskopske tehnike i tehnologije
			   u dijagnostici tumora debelog creva

Ivanov I. 		  Novine u interventnoj kardiologiji

Sakač D.		  Mesto dopler sonografije u
			   svakodnevnom radu interniste

Lović D. 		  Interventne metode u rezistentnoj hipertenziji

Lončar S. (BiH) 	 Mojih prvih 300 TAVI

Srdić S. (BiH) 	 Zanemereni i mogući ishodi previdjene
			   oligosimptomatske febris rheumatica u detinjstvu

11.00-12.30
Dijagnostiče metode u internoj medicini
Predsedavajući: Nagorni A., Janković D., Lović D.



28

Usmena saopštenja Nedelja 4. jun

Hadži Tanović V.
			   Urgentna stanja u privatnoj internističkoj ordinaciji
			   i menadžment zbrinjavanja životno
			   ugroženih pacijenata

Joksimović Z.	 Medicina - nauka,veština, umetnost?
                  	 (Dali nas medicina zasnovana
			   na dokazima ograničava?)

Bastać D. 		 Kardio-onkologija- lečenje raka i kardiotoksičnost 

Pavlović S. 	 Polipragmazija kao novi zdravstveni problem? 

12.30-13.30
“27 godina privatne lekarske prakse Srbije-iskustva
iz internističke prakse”
Udruženje privatnih lekara Srbije 
Predsedavajući: Hadži Tanović V., Bastać D.



29

Usmena saopštenja Petak 2. jun

SALA II

O1
Zuko M.
Ispitivanje faktora rizika i prevalence u nastanku
kardiovaskularnih oboljenja kod psihijatrijskih bolesnika

O2
Radičević B.
Ulogakardiotoničkihglikozida u akutnoj kontroli srčane
frekvence kod pacijenata sa atrijalnom fibrilacijom

O3
Čojbašić I.
Ishod lečenja hronične mijeloidne leukemije sa generičkim
imatinibom u prvoj liniji prema European LeukemiaNet
2013 baziranom Nacionalnom vodiču

O4
Kavarić Brković J.
Ciroza jetre vrh ledenog brega somatskih oštećenja
kod pacijenata zavisnika od alkohola i opijata

O5
Omerović A.
Primena antihipertenzivnih lekova kod bolesnika na hemodijalizi

O6
Cvetković Z.
Aplastična anemija izazvana dapsonom - prikaz bolesnice

O7
Cvetković Z.
Masivni perikardni izliv kao prezentujući znak difuznog 
B-krupnoćelijskog nehočkinskog limfoma

O8
Marinković S.
TSH-om od sumnje do konačne dijagnoze – prikaz slučaja

Usmena saopštenja originalnih radova 1
15.00 -16.30
Predsedavajući: Lović B., Živković R.



30

Poster prezentacije Petak 2. jun

O9
Gajić S.
Evaluacija različitih metoda za procenu funkcije glomerula
dostupnih u svakodnevnoj internističkoj praksi

O10
Radovanović Dinić B.
Mallory- Weiss sindrom kao uzrok krvarenja
iz proksimalnog dela gastrointestinalnog trakta

O11
Trbojević Stanković J.
Procena zamora kod bolesnika lečenih hroničnim hemodijalizama

O12
Jelena Živić J.
Krvarenje kao komplikacija pri endoskopskoj polipektomiji
polipa kolorektuma

O13
Dakić S.
Ispitivanje uticaja anemije na pojavu krvarenja
u akutnom koronarnom sindromu

O14
Krdžić B.
Hronična opstruktivna bolest pluća i komorbiditet diabetes mellitus

O15
Božinović N.
Sindrom slomljenog srca

O16
Tasić D.
Bilans hlora i rezistencija na diuretike

Usmena saopštenja originalnih radova 2
17.00- 18.30
Predsedavajući: Spiroski D., Antonijević N.



31

Poster prezentacije Petak 2. jun

O17
Đorđević D.
Promena apsolutnog kardiovaskularnog rizika kod pacijenata
sa arterijskom hipertenzijom tokom lečenja

O18
Sretenović S.
Kada život izmeni  preporuke za testiranje  na trombofiliju

O19
Sretenović S.
Kutana forma neželjenog  dejstva  varfarinau obolelog
od Myeloma  multiplex

O20
Čolović N.
Mukormikoza paranazelnih sinusa kod bolesnika
sa akutnom mijeloidnom leukemijom

O21
Petrović Z.
Lokalizacija primarnog tumora kao prediktivni i prognostički
parametar kod pacijenata sa metastatskim kolorektalnim
karcinomom

O22
Milivojević V.
Intramuralni hematom deudenuma, perirenalni hematom
i uretralni hematom kao komplikacija oralnih
antikoagulantnih lekova



32

Poster prezentacije Subota 3. jun

P1
Timčić A.
Trandolapril u lečenju arterijske hipertenzije drugog stepena

P2
Timčić A.
Bolovi u nogama kao razlog prekidanja ergometrijskog testa

P3
Timčić A.
Tromboza aneurizme interatrijalnog septuma i
cerebrovaskularni inzult – prikaz slučaja

P3
Čojbašić I.
Iskustvo jednog centra o kliničkom ishodu mladih pacijenata sa 
hroničnom mijeloidnom leukemijom lečenih inhibitorima
tirozinkinaze

P4
Čojbašić I.
Značaj redovnog molekularnog praćenja pacijenta sa hroničnom
mijeloidnom leukemijom tokom terapije inhibitorima
tirozinkinaze - prikaz slučaja

P5
Čojbašić I.
Delotvornost Helicobacter pylori eradikacije u porastu broja
trombocita kod pacijenta sa idiopatskom trombocitopenijskom
purpurom

P6
Ilić S.
Dijastolna funkcija i poremećaji srčanog ritma
u hipertenzivnoj bolesti

Poster prezentacije 1
9.00- 13.00 
Moderatori: Branković Ž., Mitić Milikić M.



33

Poster prezentacije Subota 3. jun

P7
Jovićič O.
Dilatativna kardiomiopatija prepoznata u Internističkoj ambulanti

P8
Smiljić S.
Kliničke karakteristike obolelih od tuberkuloze pluća
na Severu Kosova

P9
Jelić Jakovljević N.
Feohromocitom kao uzrok sekundarne hipertenzije

P10
Krstev D.
Karvedilol i srčana insuficijencija

P11
Glišić T.
Procena arterijskog splanhničnog protoka pomoću Doppler
ultrasonografije kod pacijenata sa cirozom jetre:
korelacija sa nivoom serumskog amonijaka i MELD skora

P12
Vujić T.
Venski tromboembolizam i vaskulitis povezan sa antineutrofilnim
citoplazmatskim antitelima

P13
Kozlovački Ž.
Redak ehokardiografski nalaz – novootkriveni ductus arteriosus
Botalli persistens kod  osobe u sedmoj deceniji života

P14
Plećić Knežević V.
Tuberozna skleroza, kliničke varijacije

P15
Šaban J.
Promena apsolutnog kardiovaskularnog rizika kod pacijenata
sa arterijskom hipertenzijom tokom lečenja

P16
Šipić M.
Demografske i kliničke karakteristike pacijenata sa različitim
formama atrijalne fibrilacije



34

Poster prezentacije Subota 3. jun

P17
Miljković D.
Odnos indeksa telesne mase i visine arterijskog krvnog pritiska
u osoba sa normalnom i prekomernom uhranjenošću

P18
Aleksandrić S.
Uticaj levotiroksina na ispoljavanje primarne nadbubrežne
insuficijencije -prikaz slučaja

P19
Aleksandrić S.
Učestalost urinarnih infekcija kod pacijenata sa diabetes mellitusom

P20
Plećić Knežević V.
Renovaskularna hipertenzija kao manifestacija generalizovane
ateroskleroze

P21
Milačić N.
Bol u grudima i bronhijalna astma

P22
Lović M.
Uticaj definicija metaboličkog sindroma na incidencu i ishod
kod pacijenta sa infarktom miokarda sa ST segment elevacijom

P23
Kovačević Z.
Atipična pneumonija u žene sa fibrozom pluća

P24
Radoman Vujačić I.
Značaj ispitivanja motorne funkcije žučne kesice ultrasonografskom 
metodom kod pacijenata sa obolenjima hepatobilijarnog sistema
i sa prisustvom Helicobacter pylori infekcije

P25
Mikić N. 
Plućna tromboembolija i pleuropneumonija

P26
Zdravković N.
Korelacija fekalnih nivoa kalprotektina sa histološkom aktivnošću
bolesti kod ispitanika sa ulceroznim kolitisom



35

Poster prezentacije Subota 3. jun

P27
Jelić Jakovljević N.
Bol u grudima-kardiološki ili nekardiološki uzroci

P28
Simonović E.
Hemoragijske komplikacije kod pacijenata
sa primarnom  mijelofibrozom

P29
Simonović E.
Splenomegalija kod pacijenata
sa hroničnim mijeloproliferativnim neoplazmama

P30
Gašanin I.
Rezultati lečenja obolelih od ireverzibilne opstrukcije
disajnih puteva koji prvi put dolaze u DPB  2015. i 2016.  godine

P31
Simonović O.
Stečeni  von Willebrandov sindrom:  Retka bolest različite  etiologije

P32
Simonović O.
Protočna citofluorimetrija u dijagnostici akutne
promijelocitne leukemije

P33
Vasić D.
Rezultati lečenja bolesnika sa arterijskom hipertenzijom,
fosinoprilom 

P34
Vasić D.
Učestalost faktora rizika za nastanak  koronarne bolesti srca
kod bolesnika sa dijabetes melitusom

Poster prezentacije 2
15.00- 18.30
Moderatori: Zdravković M., Koraćević G.



36

P35
Radosavljević V.
Hemoptoe – Prikaz slučaja

P36
Jovićević M.
Primena ultrazvukom olakšane kateterske trombolize kod bolesnika 
sa submasivnom tromboembolijom pluća koji je imao
skorašnji infarkt mozga

P37
Kostić S.
Neinvazivni markeri arterijske krutosti i rane ateroskleroze
kod pacijenata sa arterijskom hipertenzijom

P38
Novaković A.
Zastupljenost poremećaja srčanog ritma kod osoba
sa metaboličkim sindromom

P39
Glogovac S.
Bolest kao sastavni deo života - prikaz bolesnika sa terminalnom
bubrežnom insuficijencijom

P40
Stanković Z.
Miksom zadnjeg mitralnog kuspisa

P40
Mitić A.
Kašalj kao novi simptom kod onkološkog pacijenta
sa hipertenzijom kao komorbiditetom – prikaz slučaja

P41
Stanojević D.
Perkutana koronarna intervencija kod bolesnika sa srčanom slabošću
- 2 godine praćenja. Rezultati CIBIS ELD i CIBIS ELD FUP studija

P42
Ivanović N.
Ključno mesto ehokardiografije u dijagnozi miksoma srca

Poster prezentacije Subota 3. jun



37

P43
Simponović O.
Autoimune bolesti jetre i poremećaji koagulacije

P44
Čolović N.
Akutna mijeloidna leukemija posle lečenja leukemije vlasastih
ćelija kladribinom

P45
Čolović N.
Vojislav Arnovljević je Sezarijev sindrom opisao deset godina
pre Sezarija i Buvrena

P46
Čolović N.
Klinička prezentacija i ishod agranulocitoze izazvane lekovima

P47
Plećić M.
Povoljan ishod lečenja hepatosplenične kandidijaze kod bolesnika sa
akutnom leukemijom. Značaj seroloških testova za postavljanje
dijagnoze i početak antigljivične terapije

P48
Nešković T.
Kulturološka adaptacija i validacija ACTS upitnika kod pacijenata sa
atrijalnom fibrilacijom na terapiji antagonistima vitamina K u cilju
prevencije tromboembolizma

P49
Isailović Keković M.
Pol i akutni infarkt miokarda

P50
Ilić V.
Uticaj trombofilije na progresiju ateroskleroze i
okluzivne bolesti venskih graftova

P51
Ilić V.
Mesto i uloga signal- averaged elektrokardiografije u proceni rizika 
za nastanak komorskih aritmija kod pacijenata nakon
infarkta miokarda

Poster prezentacije Subota 3. jun



38

Mesto održavanja Kongresa
Hotel MONA 
Miladina Peċinara 26
31315 Zlatibor
+ 381 31 841 021 
Web: www.monazlatibor.com

Registracija:

Radno vreme:

Četvrtak,     1. jun  10.00 - 20.00
Petak,         2. jun  07.30 - 19.30
Subota,       3. jun  07.30 - 19.00
Nedelja,      4. jun  08.00 - 12.30

Kotizacija  iznosi 12.200 ddinara.

Kotizacija obuhvata bedž, kongresne materijale, pristup sesijama Kon-
gresa, prostoru za postersku prezentaciju i izložbu i pristup društvenom 
programu.

KME bodovi:
XVII Kongres UIS je akreditovan od strane
Zdravstvenog saveta Srbije br. A-1-1468/17
Predavanje: 		  12 bodova
Usmena  saopštenja:	 9 bodova
Poster prezentacija: 	 7 bodova
Pasivno učešće: 	 6 bodova
Koautori usmenih saopštenja i postera: 0,50 bodova 

Izložba
U toku Kongresa biće održana prateća izložba u hotelu Mona, u holu ispred kon-
gresne sale.  

Uputstva za predavače
Molimo da se svi predavači striktno pridržavaju vremenskog rasporeda simpozijuma 
u okviru Kongresa.

Usmena izlaganja traju 10 minuta, uključujući i diskusiju od 2 minuta.

OPŠTE INFORMACIJE



39

U svakoj od sala za izlaganje biće postavljen LCD projektor za kompjutersku prezen-
taciju.
Sve prezentacije moraju biti predate osobama zaduženim za projektovanje u salama, 
najmanje 30 minuta pre početka sesije.
Za sve dodatne informacije i usluge možete se direktno obratiti Sekretarijatu Kon-
gresa.

Uputstvo za poster prezentaciju

Poster prezentacije su predviđene u  prostoru Hola u nivou recepcije koji će biti vidno 
označen. Sve poster sesije traju 1 sat i biće organizovane diskusije o posterima koje 
će voditi moderator u svakoj od poster sekcija.

Posteri se izlažu na panoima. Broj postera je istovremeno I broj koji je onačen u 
Programu, pored naslova rada, kao i u Zborniku sažetaka i biće postavljen na vrhu 
panoa (nije potrebno na posteru označavati broj postera).

Veličina postera: 120cm(visina) x 80 cm(širina).

Materijal za postavljanje postera možete preuzeti na Registracionom pultu. 
Posteri koji ne budu uklonjeni na vreme, biće uklonjeni od strane Organizatora i ne 
mogu se posle toga preuzimati.

Izlaganje postera je predviđeno prema sledećem rasporedu:

Posterska sesija  1
Subota, 3.06.2016.  od 9.00 - 13.00

Posterska sesija 2
Subota, 3.06.2016. od  15.00 - 18.30   

VAŽNE ADRESE

ORGANIZATOR 			   IZVRŠNI ORGANIZATOR

UDRUŽENJE INTERNISTA SRBIJE	 SMART TRAVEL PCO
18000 Niš, Jovana Ristića 20/2		  11000 Beograd, Njegoševa 72 a
Telefon: +381 18 4209094		  Telefon: + 381 11 770 2184; 7702522
 e-mail:info@uis.org.rs			   Faks: 381 11 244 7524
 www.uis.org.rs				   smarttravelpco4@smarttravelpco4.rs         
					     www.smarttravelpco4.rs



40

Generalni Sponzor 
AstraZeneca

Zlatni Sponzori
Actavis
Berlin Chemie Menarini
Sanofi Aventis

Srebrni sponzori
Hemofarm
ADOC
Boehringer ing.
Alkaloid
Amicus

Sponzori
Nelt
Goodwill Pharma
Servier
Sandoz
Krka
Galenika
DEM
BG Italiana

Sponzori



41

Adžić Vukičević T.  25
Aleksandrić S.  19, 34
Antonijević N.  24, 30
Apostolović S.  16, 19, 21, 24

Bastać D.  28
Beleslin B.  24
Bjelaković G.  23
Bjelović M.  12
Boeva O.  12
Bošnjak Petrović V.  17
Božinović N.  30
Branković Ž.  32

Cvetković T.  23
Cvetković Z.  14, 29

Čekerevac I.  20
Čeleketić D.  14
Čojbašić I.  29, 32
Čolović N.  31, 37

Ćulafić Đ.  23
Ćupurdija V.  17

Dakić S.  30
Damjanov D.  20
Despotović N.  26
Divac N.  14
Dobrić M.  19, 24
Dopuđa V.  17

Đoković A.  18
Đorđević D.  23, 31
Đorđević Spasić M.  10

Erceg P.  26

Filipović B.  10

Gajić S.  30
Gašanin I.  35

Glišić T.  33
Glogovac S.  36

Hadži Tanović V.  28
Hinić S.  18

Ilić S.  32
Ilić V.  37
Ilijevski N.  21
Isailović Keković M.  37
Ivanov I.  27
Ivanović B.  15
Ivanović N.  36

Jakoljević B.  23
Jakovljević B.  27
Janković D.  27
Jelena Živić J.  30
Jelić Jakovljević N.  33, 35
Jelić S.  10
Joksimović Z.  28
Jotić A.  11, 15
Jovićević M.  36
Jovićič O.  33

Kavarić Brković J.  29
Kokorin V.  12
Koraćević G.  10, 35
Kostić S.  36
Kovačević Z.  34
Kozlovački Ž.  33
Krdžić B.  30
Krotin M.  20
Krstev D.  33
Krstić M.  16, 20

Lalić K.  11, 16
Lalić N.  11
Laušević M.  14
Leković D.  26
Lončar S.  27
Lović B.  29
Lović D.  11, 12, 23, 27

INDEX



42

Lović M.  34

Mačukanović Golubović L.  14
Marinković S.  29
Marjanović G.  10
Marković R.  14
Marković S.  26
Martinov A.  12
Mikić N.  34
Milačić N.  34
Milašinović G.  15
Milinić N.  10, 20
Milinković M.  14
Milivojević V.  31
Miljić D.  11
Miljić P.  26, 30
Miljković D.  34
Milosavljević T.  20
Milovanović B.  10
Mitić A.  36
Mitić I.  14
Mitić Milikić M.  17, 32
Mujović N.  22

Nagorni A.  12, 27
Naumović R.  14, 15
Nedeljković I.  18
Nešković A.  21
Nešković T.  37
Novaković A.  36

Omerović A.  29
Ostojić P.  15, 18
Otašević P.  16, 21

Paunović G.  10
Pavlović S.  15, 28
Pejčić T.  17
Pekić Đurđević S.  11
Petrović Z.  31
Plećić Knežević V.  33, 34
Plećić M.  37
Potpara T.  24, 26

Radičević B.  29
Radisavljević M.  23

Radojević Škodrić S.  25
Radoman Vujačić I.  34
Radosavljević V.  36
Radovanović Dinić B.  30

Sakač D.  27
Sakač V.  13
Simić D.  16
Simić Ogrizović S.  14
Simonović E.  35
Simonović O.  35
Simponović O.  37
Smiljić S.  33
Spaski A.  12
Srdić S.  27
Sretenović S.  31
Stanković Z.  36
Stanojević D.  36
Stefanović B.  22
Stjepanović M.  25
Stojanović M.  11
Stojanov V.  22, 23
Stojković S.  21, 24
Stošić M.  25
Svorcan P.  26

Šaban J.  33
Šipić M.  33
Škodrić Trifunović V.  25

Tasić D.  30
Tasić I.  19, 22
Timčić A.  32
Tomašević M.  19
Trbojević Stanković J.  30

Vasić D.  35
Vučinić Mihailović V.  25
Vujić T.  33
Vukčević M.  17, 20

Zdravković M.  18, 26, 35
Zdravković N.  23, 34

Živković R.  29
Zuko M.  29



TA SMART TRAVEL PCO
Njegoševa 72a, 11000 Belgrade, Serbia 

Phones: +381 11 770 2184, 770 2522, Fax: 244 7524
E-mail: radmila.maricic@smarttravelpco4.rs 

web site: www.smarttravelpco4.rs


	korica za program.pdf
	Page 1
	Page 2

	korica za program.pdf
	Page 3


